
RESOLUÇÃO Nº 09/12-COPLAD 
 

 

Homologa o resultado das eleições para escolha de 

representantes das Classes Docentes junto ao COPLAD e 

dos Docentes Aposentados junto ao CEPE. 

 

 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais 

e estatutárias, consubstanciado no parecer nº 20/12 exarado pelo Conselheiro Pedro Luís Faggion 

no processo nº 016565/2012-82 e por unanimidade de votos, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Homologar o resultado das eleições para escolha de representantes das Classes 

Docentes junto ao Conselho de Planejamento e Administração (COPLAD) e de representantes 

Docentes Aposentados pela Universidade Federal do Paraná junto ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CEPE), para um mandato de 02 (dois) anos, a partir da data da posse, como 

segue: 

 

Representantes das Classes Docentes junto ao COPLAD 

 

Representantes da Classe de Professor Titular 

Titulares – José Miguel Rasia  

 Edson Gomes Tristão 

Suplentes – Mirna Martins Casagrande 

 Almir Antônio Urbanetz  

 

Representantes da Classe de Professor Associado 

Titulares – Ney Pereira Mattoso Filho 

 José Marcelo Rocha Aranha 

Suplentes – Guilherme Ianzi Sassaki 

 Maria Lúcia Masson 

 

Representantes da Classe de Professor Adjunto 

Titulares – Astrid Baecker Avila 

 Eduardo Dell’Avanzi 

Suplentes – Luiz Antonio Correa Lucchesi 

 Lupe Furtado Alle 

 

Representantes da Classe de Professor Assistente 

Titulares – Claudio Antonio Tonegutti 

   Adriana Hessel Dalagassa 

Suplentes – Daniel Gustavo Fleig 

 Ricardo Prestes Pazello 



CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 09/12-COPLAD                                                     2-2 

 

 
 

Representantes da Classe de Professor Auxiliar 

Titulares – Tibiriçá Krüger Moreira 

   Karan Abou Saab 

Suplentes – Wilson Paulo Bettega 

 Ana Beatriz Zimmermann 

 

Representantes da Classe de Educação Básica e Tecnológica 

Titulares – Afonso Takao Murata 

 Dieval Guizelini 

Suplentes – Christian Mendez Alcantara 

 Mario de Paula Soares Filho 

 

Representantes dos Docentes Aposentados junto ao CEPE 

Titular – Marlene Rodrigues Meira 

Suplente – Antonio Lineu Carneiro 

 

 

Sala das Sessões, 29 de maio de 2012. 

 

 

 

 

 

Zaki Akel Sobrinho 

Presidente 


